
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 155 

del 01/10/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE MISSIONE A PALERMO DEL TITOLARE DI 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA DOTT. GUGLIELMO DIGRANDI E DELL’ 
ASSISTENTE SOCIALE IN FORZA AL SERVIZIO 3^ DOTT.SSA ORNELLA PRICONE, 
PER UNA  CONVOCAZIONE URGENTE DA PARTE DELLA REGIONE SICILIANA 
RELATIVA AL PROGETTO AVVISO 3/2016- PON INCLUSIONE –FSE 2014-2020 PER 
GIORNO 27 SETTEMBRE 2018 ORE 11.

Il Redattore: Digrandi Guglielmo 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.28  del   26/09/2018   è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2018-2020;
- nelle more della prossima approvazione  da parte della Giunta Municipale del Piano Esecutivo di Gestione  

(  PEG  )  2018-2020  si  possono  approvare  solo  gli  atti  urgenti  che  dovranno  chiaramente  motivare  l'  
urgenza;

Premesso che, in seguito ad Avviso pubblico n. 3/2016 pubblicato in data 3.8.2016 sul sito del 
Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  sociali  per  la  presentazione  di  progetti  da 
finanziare a valere sul Fondo Sociale Europeo, programmazione 2014/2020, programma 
operativo nazionale (PON) “inclusione”, per l’ attuazione del Sostegno per l’ inclusione 
attiva  (SIA),  la  proposta  progettuale  presentata  dal  Distretto  sociosanitario  44  al  
Ministero del lavoro e delle Politiche sociali  è stata ammessa a finanziamento giusto 
Decreto della Direzione generale per l’inclusione e le politiche sociali del Ministero del 
lavoro e delle politiche sociali del 6 aprile 2017  n. 0000120;   

Vista  la  Convenzione  di  sovvenzione n.  AV3-2016-SIC_50 sottoscritta  digitalmente  in  data  6 
luglio 2017 dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali e in data 3 luglio 2017 dal Sindaco del  
Comune di Ragusa, capofila del Distretto sociosanitario 44;
Preso atto  che il  Comune  di  Ragusa  quale  Ente  Capofila  del  Distretto  44  ha  presentato al  
Ministero del Lavoro e delle politiche sociali  una rimodulazione della convenzione in data 31 
gennaio 2018;

Pagina 1/3



Preso atto che il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali con nota di prot. n. 35860 del  
26.3.2018 validava con la modalità della presa d’ atto tale rimodulazione; 
preso atto che tale progetto è in corso di attuazione; 
vista la nota di prot. 30095 del 19.9.2018 della Regione Siciliana assunta al n. 104085/2018 del 
nostro protocollo in data 20.9.2018 con la quale il  Dirigente Generale dell’ Assessorato della  
Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro, Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali 
comunicava che era convocata una riunione urgente a Palermo in via Trinacria 34, alle ore 11, 
 avente ad oggetto lo stato di avanzamento del progetto in oggetto e l’ avvio delle procedure  
ad esso collegate, sottolineando la massima importanza della tematica affrontata;
preso atto che ad occuparsi del progetto in narrativa per il  Comune di Ragusa sono il dott. 
Guglielmo Digrandi, Titolare di Posizione Organizzativa e la dott.ssa Ornella Pricone, assistente 
sociale in forza al Servizio 3^ e referente delle misure denominate Sostegno per l’ inclusione 
attiva e del Reddito di inclusione, misure collegate al progetto in narrativa;
ritenuto pertanto, attesa l’ importanza dell’ incontro, di autorizzare i due dipendenti comunali 
nominati a recarsi in missione a Palermo giorno 27/9/2018 per partecipare all’ incontro;
prevedere la spesa di € 20,00 pro-capite per il rimborso delle spese;
preso atto che la  superiore partecipazione all’  incontro si  rende necessaria e urgente per l’  
attuazione del progetto stesso dal momento che la nota parla testualmente di incontro della  
“massima  importanza”  e  di  “convocazione  urgente”  richiedendo  espressamente  “la 
partecipazione di tutte le Amministrazioni in indirizzo”; 

Dato atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i   
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’ art. 183 , comma 8, D. Lgs 267/00;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei  
dirigenti  ,  indicati  nell’  art.  53  del  vigente Regolamento di  organizzazione degli  Uffici  e  dei 
servizi al quale si invia; 
Visto il  successivo  art.  65  del  medesimo  Regolamento  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;
considerato il Regolamento di contabilità dell’ ENTE approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 
24 marzo 2017; 
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA
                                                     Per le esposte motivazioni in premessa:

1)      Autorizzare il Titolare di Posizione Organizzativa Dott. Guglielmo Digrandi e l’ assistente sociale  
in forza al Servizio 3^ dott.ssa Ornella Pricone, referente delle misure denominate Sostegno per 
l’  inclusione  attiva  e  del  Reddito  di  inclusione,  misure  collegate  al  progetto  in  narrativa   a 
partecipare  alla   convocazione  urgente  indetta  dal  Dirigente  Generale  della  REGIONE 
SICILIANA,  relativa al progetto Avviso 3/2016- PON INCLUSIONE –FSE 2014-2020, per giorno 27 
settembre 2018 ore 11. 

2)      Impegnare complessivamente la spesa presunta di € 40,00 al Cap. 1040/0 ( si specifica 
a scopo puramente indicativo nelle more della prossima approvazione da parte della 
Giunta  Municipale  del  Piano  esecutivo  di  gestione)  del  P.E.G.  –  cod-  Bil.  01.10-
1.03.02.02.002 scadenza 31 dicembre 2018; 

3)      prendere  atto  che  la  superiore  partecipazione  all’  incontro  si  rende  necessaria  e 
urgente  per  l’  attuazione  del  progetto  stesso  dal  momento  che  la  nota  parla 

Pagina 2/3



testualmente  di  incontro  della  “massima  importanza”  e  di  “convocazione  urgente” 
richiedendo espressamente “la partecipazione di tutte le Amministrazioni in indirizzo”; 

4)      Dare  atto  che  il  sottoscritto  ha  verificato  che  il  programma  dei  pagamenti  è 
compatibile con i  relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’ art. 183 , comma 8, D. Lgs 
267/00;

5)      Dare atto che le somme effettivamente spese da ciascuno dei partecipanti autorizzati 
in narrativa ed anticipate dagli stessi, saranno liquidati a saldo dietro presentazione di 
rendicontazione analitica supportata da idonee pezze giustificative.

6)  di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile  con  i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

  

Ragusa,  05/10/2018 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

